● serviços já contratados em exercícios anteriores; e 

● pesquisa de preços junto a fornecedores especializados. 

6.3. A esse montante foi adicionada a taxa de administração média de 3% (três por cento), 

resultando em valor global estimado de R$ 51.500,00 (cinquenta e um mil e quinhentos reais). 

Ressalta-se que tal valor permanece dentro do limite legal de dispensa de licitação, atualmente 

fixado em R$ 125.451,15, conforme atualização estabelecida pela Portaria SEGES/ME nº 

720/2022 e atos subsequentes. 

6.4. Esclarece-se que o valor estimado tem caráter referencial, não vinculando o CRECI-CE à

[...]

A esse valor será adicionada a taxa de administração estimada 
de 3%, com base em pesquisa direta com fornecedores e outras contratações realizadas pela 
Administração Pública no período de 1 (um) ano, conforme IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 

2021. Perfazendo o valor total para a contratação anual de: R$ 51.500,00 (cinquenta e um mil e 
quinhentos reais). 

9.3. A disputa será com base no maior desconto do item, tendo como base o valor estimado. 
Podendo, a licitante apresentar proposta com taxa de administração positiva ou zero, 
observando os valores máximos estabelecidos neste certame. 

9.4.